[image: image1.jpg]Partido Verde

[image: image6.jpg]

1

                                              CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº                                 , DE 2016.
DISPÕE SOBRE; INSTITUI NO MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM, O DIA DO ARTESÃO, A SER COMEMORADO ANUALMENTE NO DIA 19 DE MARÇO DE CADA ANO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
A CÂMARA MUNCIPAL DE MOGI MIRIM DECRETA:
Art. 1° Fica o Dia Municipal do Artesão, a ser comemorado, anualmente, no dia 19 de março.
Art. 2º As Comemorações alusivas à data farão parte do calendário oficial de Mogi Mirim e órgãos relacionados a cultura e fomento promoverão festividades, debates, palestras e outros eventos, com vista a dar maior visibilidade e valorização social e contribuindo, também, para a dignificação das profissões ligadas a artesão.
Art. 3º Esta data será lembrada pela Câmara Municipal de Mogi Mirim, na primeira sessão ordinária do ano que antecipar o dia 19 de março, em comemoração ao dia Municipal do Artesão.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
                          Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 11 de agosto de 2016.

                                              VEREADOR: Benedito José do Couto
“Dito da Farmácia”

CONTINUAÇÃO DO PROJETO DE LEI    Nº                                 , DE  2016.

J U S T I F I C A T I V A
A presente propositura visa instituir o Dia Municipal do Artesão a ser comemorada anualmente no dia 19 de março, seguindo a data comemorativa nacionalmente.

O objetivo deste Projeto de lei vai além de uma homenagem. Visa reconhecer e valorizar estes artistas que também são trabalhadores. Contemplar esta categoria muito representativa no município e que contribui com a cultura, a arte, o turismo e o desenvolvimento econômico de Mogi mirim. Na nossa cidade temos vários artesãos que são pequenos empreendedores que enriquecem e dão expressão cultural à nossa cidade, contribuindo com a geração de emprego e renda.

Sendo assim esta data comemorativa vem reforçar a consciência Social da importância das artes e ofícios artesanais como meio privilegiado de preservação de valores da identidade cultural do País e como instrumento de dinamização da economia Solidária, da renda e da ocupação a nível local.
VEREADOR: Benedito José do Couto
“Dito da Farmácia”

[image: image3][image: image4][image: image5]
CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM SP.

Praça São José, 126 - Centro – CEP. 13800-005

Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP